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Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 17 februari 1914 kl. 1 e. m.

Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 5, i an
ledning av en av herr Roos väckt motion nr 80 angående 
skrivelse till Konungen i fråga om åtgärder för beredande 
av ökad Rygghet åt folk- och småskollärarinnor, som hava 
sin bostad i ensamt liggande skolhus.

Till behandling av första kammarens första tillfälliga utskott bär över
lämnats en inom första kammaren väckt motion nr 80, däri herr Roos 
hemställt, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om ut
redning, huruvida åtgärd icke kunde vidtagas för beredande av ökad trygg
het åt de folk- och småskollärarinnor, som ha sin bostad i ensamt liggande 
skolhus, genom anordning, som av Kungl. Maj:t kan befinnas lämplig.

I avseende på den närmare motiveringen får utskottet hänvisa till 
motionen.

Föreliggande motion s}rnes utskottet i viss mån åsyfta att åstadkomma 
ett nytt led i det skyddslagstiftningsarbete, som, särskilt under de sista 
åren, varit ett föremål för statsmakternas livliga uppmärksamhet.

Denna lagstiftning har hittills företrädesvis avsett att såvitt möjligt 
tillgodose kroppsarbetarnes krav på trygghet till liv och egendom.

Att emellertid ett skyddslagstiftningsarbete, då så visar sig vara av 
nöden, bör utsträckas även till andra grupper av medborgare än de nämnda, 
torde enligt utskottets mening vara både rättvist och billigt.

Utskottet har icke heller tvekat att varmt ansluta sig till motionärens
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framställning om åtgärders vidtagande för att de missförhållanden, på vilka 
motionären velat fästa riksdagens uppmärksamhet, bliva hävda.

Det synes nämligen utskottet vara icke blott en samhällets oavvisliga 
plikt att så långt i dess förmåga står skydda dessa sina medlemmar för 
de speciella faror, som nu hota så många av dem; enligt utskottets mening 
bör det ock vara för samhället själtt till den största båtnad, om de, som ha 
sig anförtrott det viktiga värvet att fostra det uppväxande släktet, få njuta 
den arbetsro och trygghet, utan vilken arbetets frukter äventyras.

För avhjälpande av de missförhållanden, som i motionen beröras, har 
förslagsställaren uttalat sig för att i de ensamliggande skolhusen inreddes 
en lägenhet avsedd att uthyras. Detta förslag synes motionären äga en 
särskild förtjänst därutinnan, att det ej skulle pålägga kommunerna några 
nya utgifter för skolväsendet, eftersom hyresbeloppet borde kunna täcka 
räntan å den uppstående kostnaden.

Förslaget innebär enligt utskottets förmenande en möjlighet till frå
gans lösning.

Vid frågans behandling inom utskottet hava emellertid anvisats även 
åtskilliga andra utvägar, genom vilka det med motionen avsedda syftet 
skulle kunna vinnas. Bland annat har framhållits lämpligheten av att, där 
så utan större svårigheter och alltför betungande kostnader låter sig göra, 
inrymma såväl folkskolans som småskolans lärarbostäder inom en och 
samma byggnad.

Därest av något skäl en sådan anordning ej skulle anses lämplig eller 
utförbar, har inom utskottet såsom en annan möjlighet påpekats, att lärar
bostaden bleve förlagd eventuellt förhyrd utom skolbyggnaden i omedel
bar närhet av människoboningar.

Ävenledes har framhållits, hurusom anbringande av telefonförbindelse 
med skolhuset vore ägnat att bidraga till en större trygghetskänsla hos 
den, som vore hänvisad att där hava sin bostad.

Slutligen har inom utskottet såsom en beaktansvärd åtgärd påpekats 
lämpligheten av att i gällande författningar åt vederbörande folkskolein
spektörer inrymdes en viss befogenhet jämväl i fråga om skolhusens och 
lärarbostädernas förläggning.

På grund av vad ovan anförts får utskottet hemställa,

att första kammaren ville för sin del besluta att 
i skrivelse till Kungl Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t 
måtte genom bestämmelser, som kunna befinnas lämp
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liga, vidtaga åtgärder för beredande av ökad trygghet 
åt de folk- och småskollärarinnor, som ha sin bostad i 
ensamt liggande skolhus.

Stockholm den 17 februari 1914.
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På utskottets vägnar:

HUGO HAMMARSKJÖLD.

Stockholm, Ivar Hseggströms Boktr. A. B., 1914.


